
317 17/12 42: 1. Beh. af F. t. L. om -Fortrinsret i Høsten 1943 ved Gæld til Anskaffelse af Saasæd. 318 

[Nielsen Mann.] 
verandørkredse, der gennem denne Lov- 
givning faar en Fortrinsstilling som Kre- 
ditydere over for Landmændene. Ogsaa 
disse Hensyn kan det være rimeligt at tage. 

Jeg skal anbefale Lovforslaget til vel- 
villig Behandling. 

Axel B. Lange: Jeg kan paa mit 
Partis Vegne anbefale det foreliggende 
Lovforslag, idet jeg i Lighed med, hvad 
den højtærede Landbrugsminister udtalte, 
vil betone, at man vel nok kan sige, at 
der ikke er lige saa meget Brug for denne 
Lovgivning i den nuværende Situation, som 
der var, da man i sin Tid indførte den. 
Man kunde vel endda sige det saaledes, at 
hvis der overhovedet skal være Mulighed 
for at komme væk fra den, maa det være 
de nuværende Forhold, der giver Mulighed 
derfor. Men jeg har nu den Opfattelse 홢 
jeg var inde paa det ved Behandlingen af 
Lovforslaget i Fjor 홢, at man snarest 
skulde overveje at gøre denne Lovgivning 
permanent. Der vil altid være Landmænd, 
der har Brug for den Hjælp, som kan op- 
naas herìgennem., 

Det ærede Medlem, der var Ordfører 
for Partiet Venstre (Nielsen Mann), var 
inde paa den Betragtning, jeg ogsaa har 
hørt fremsat i det andet høje Ting, at det 
egentlig nu mere er et Ønske fra Leveran- 
dørernes end fra Landmændenes Side, der 
gør, at man opretholder denne Lovgivning. 
Jeg tror, denne Betragtning er urigtig; det 
var den højtærede Landbrugsminister og- 
saa inde paa. Der vil nemlig ikke være 
noget som helst vanskeligt for Købmænd 
og andre Leverandører af Kunstgødning 
ved at faa solgt det Kvantum, der bliver 
tildelt dem, til Kunder, som kan betale der- 
for med det samme. Man kan heller ikke 
med den begrænsede Avance, som der er 
paa disse Varer, med Rette forlange, at 
nogen skal løbe en stor Risiko ved at sælge 
til Folk, hvis Betalingsevne er tvivlsom, 
naar de har meget let ved at sælge til Folk, 
som kan betale Varen ved Modtagelsen. 
Derfor er der efter min Mening her ikke 
Tale om et Hensyn, der skal vises Leveran- 
dørerne af disse Varer, men om et Hensyn, 
der skal vises Landmænd, som af en eller 
anden Grund har vanskeligt ved at und- 
være Kredit, og som, hvis de ikke kan faa 
denne Kredit paa disse Varer, vil være af- 
skaaret fra at benytte dem. Det er min 
Opfattelse, at saadanne Folk vil der altid 
eksistere, og det behøver ikke at være, 
fordi de er daarlige Landmænd; det kan 
dreje sig om unge Landmænd, som ikke 

har tilstrækkelig Driftskapital; det kan være 
Folk, der paa en eller anden Maade har 
haft Modgang og er kommet i den Situa- 
tion, at de ikke, har tilstrækkelig Drifts", 
kapital. Jeg tror, at der altid vil være 
saadanne Landmænd, og at det derfor vil 
være rigtigere at gøre denne Lovgivning 
permanent. 

Jeg skal anbefale Lovforslaget til hur- 
tig, og velvillig Behandling. 

Oluf Johansen: Som saa ofte før er 
det her gaaet saaledes, at man i en trang 
Situation vedtager en midlertidig Lov for 
at afbøde øjeblikkelige Vanskeligheder, at 
Vanskelighederne vedbliver, og at man da 
fortsætter med Loven. Man kan sige, at 
denne Lov ved at blive vedtaget Aar efter 
Aar, om ikke formelt saa reelt, er blevet 
en permanent Lov. Det er derved slaaet 
fast i de paagældende Landbrugeres og 
handlendes Bevidsthed, at en saadan Lov 
eksisterer, og at den kan forventes ogsaa 
at ville eksistere ad Aare. Mange dispo- 
nerer maaske netop ud fra denne Opfat- 
t e l s e . .  

Der kan paa forskellige Tidspunkter 
være forskellige særlige Motiveringer for, 
at man fornyer Loven, og jeg anerkender 
den Motivering, som den højtærede Land- 
brugsminister for et Øjeblik siden ved sin 
Forelæggelsestale gjorde gældende, at For- 
delingen af Kunstgødning til de forskellige 
Landmænd er af saa afgørende Betydning, 
at man maa gøre en Indsats paa dette 
Omraade. Derfor vil vi fra vort Partis 
Side være med til en Fornyelse af Loven 
for det kommende Aar. 

Jeg har bemærket, at der i sidste 
Halvdel af de meget, korte Bemærkninger 
til Lovforslaget er givet Oplysning om, at 
Indkøbsmærker til sidste Rate af Tildelings- 
kornet til de mindre Jordbrugere vil komme 
dem i Hænde paa et saa tidligt Tidspunkt 
forud for Saatiden, at de kan gøre Brug 
deraf. Det er udmærket, at det ordnes 
paa denne Maade; det er ogsaa udmærket, 
at Tingets Medlemmer faar dette at vide; 
men det vilde være endnu mere udmærket, 
om den højtærede Landbrugsminister, hvis 
det ikke allerede er sket, saa snart som 
muligt lod de paagældende smaa Jordbru- 
gere faa denne Oplysning. 

J. S. Foget: Ogsaa jeg vil gerne an- 
befale Lovforslaget. Naar jeg tager Ordet 
i den Anledning, er det for at understrege, 
at jeg er fuldkommen enig i den Anskuelse, 
som det ærede Medlem Hr. Axel B. Lange 
fremførte, at det vil være let for Købmæn- 


